⁷⁷Hugues *Bernardi*, notaire originaire de Saint-Vincent, dans la baillie de Seyne-les-Alpes, d'abord archivaire de la Chambre des comptes à partir de 1348, devient rational en 1361 (AD13, B 4, fol. 126-126v, peu avant le 9 novembre 1361), et l'est encore en novembre 1366 (B 1470, fol. 18), et en octobre 1372 (B 5, fol. 87-88). En 1385, la reine Marie de Blois le destitue pour ses liens avec l'Union d'Aix. COULET, N. – “La chambre des comptes de Provence”. in CONTAMINE, Ph. ; MATTÉONI, O. (éd.) – *Les chambres des comptes en France, XIVe-XVe s.* 2 – *Textes et documents*. Paris : Comité pour l'histoire économique et financière de la France, 1998, p. 216, note 26.

tenentur adhuc nonnulla bona, res, jura, redditus seu jurisdictiones ejusdem reginale curie necnon et fraudes comisse sunt per nonnullos olim officiales ipsorum partium in grande ac intollerabile prejudicium et dampnum ejusdem reginalis curie et rei publice non modicam lesionem. Super quibus ut nostro incumbet officio remediabiliter providere volentes et ad statum prestinum et debitum reducere cupientes omnia illa que in fraudum predictae curie usque nunc gesta fuerunt volumus et vobis de quorum fide et experientia ab experto confidimus tenore presentium qua fungimus antedicto, comitimus et mandamus quatenus statim ad partes ipsas personaliter accedens et recognitionem de quibuscumque curie juribus tam occupatis quam aliis plenam infrascriptis recipiatis et faciatis recipi sicut prudentie vestre visum erit et nichilominus si opus fuerit inquiratis quotiens quoscumque jurium et officiales etiam qui in partibus illis usque nunc extiterunt eosque et quemlibet ipsorum puniatis per viam juris aut aliter per viam compositionum prout et sicut melius videritis expedire aliaque omnia in predictis emergentibus ex eis faciatis exequi prout nos facere possemus cum predicta omnia vobis fiducialiter incumbamus in his vestras vices totaliter comitentes. Et ecce harum tenore mandamus omnibus et singulis officialibus et personis aliis illarum partium ut vobis omnibus pareatur et hoberiatur sicut nobis nos antete omnia que in premissis feceritis reat gerimus et firma ac si nos facta foretis ocedentes vobis harum tenore ut dibus singulis quibus vacaveritis ad premissa de proventibus quirendis per vos bona promissorum pra vestris expansis et loquerio animalium vos dictus dominus Ludovicus florenos duos et vos dictus magister Hugo florenum unum et medium libere remunerare possitis et reliqua pecuniam prevomenten ex premissis recipiatis et faciatis per aliquem vestrorum pro parte curie recipi et solvari [fol. 2] in usibus ipsius convertendam. Datum Aquis per virum nobilem dominum Ludovicum Marchisanum⁷⁸ de Salerno militem juriscivilis professorem magno reginalis curie magistrum rationalem majorem et secundarum appellationum judicem comitatuum predictorum, anno Domini millesimo CCCLXIII, die X mensis julii secunde indictionis.

B) Lettre de commission du sénéchal à Giovanni da Firenze

Le 4 janvier 1365, le sénéchal Foulque d'Agoult commet le rational Giovanni da Firenze, afin de mener une enquête sur les droits royaux dans les baillies de Castellane, Moustiers et Puget-Théniers, et d'y corriger les usurpations domaniales

⁷⁸Louis *Marquesanus*, de Salerno, professeur de droit civil, juge mage et maître rational en 1364-1373. CORTEZ, F. – *Les grands officiers royaux*, pp. 171-172, 241 ; PÉCOUT, Th. – “Les maîtres raux de Provence au XIVe siècle”. in JAMME, A. (dir.) – *Le pouvoir de compter et décompter. Structure et contrôle des comptabilités des XIII^e-XV^e siècles*. Paris, à paraître.

et fraudes issues des successions et fondations de chapellenies, ou ventes déguisées en baux emphytéotiques. Il lui assigne un florin et demi pour ses dépenses. Lettre mise en forme par le lieutenant du juge mage Raymond *Bernardi de Flamenquo*, docteur en droit civil.

AD13, B 826, fol. 1v-2v.

Ind. : PÉCOUT, Th. – “Une quatrième enquête générale en Provence ? L'enquête du sénéchal Foulque d'Agoult en 1364-1365”. in *Rives méditerranéennes*. Aix-en-Provence. 37 (2010), pp. 87-97.

[fol 1v]

Tenor ipsius commisionis.

« Fulco de Agouto miles Vallis Saltus et Rellanie dominus comitatum Provincie et Forcalquerii senescallus circumspecto viro magistro Johanne de Florencia⁷⁹ reginali racionalis dictorum comitatum salutem. Audito noviter relacionem non sitam quod in locis Castellane, Mosteriarum et Pugeti Theneorum ac castris bajuliarum et vicarie earumdem et tempore quondam domini Leopardi⁸⁰ commissarii deputati tunc super recognitionem serviciorum et jurium curie reginalis comitatum predictorum nonnulli census et servicia ad que diverse persone pro aliquibus eorum possessionibus dicte reginali curie annis singulis tenebantur in prejudicium dicte curie occupata fuerunt, et alique ex ipsis possessionibus que sub dominio reginali tenentur ratione legatorum sunt ad manus mortuas ecclesiasticas devolute in ipsius curie prejudicium et intollerabilem lesionem, nos astricti ex nostri officii debito in talibus pro utilitate dicte curie mediabiliter providere vobis de supra cum probitate et suficiencia confidimus ab excepto tenore presencium reginali antedecte qua fungimur, comitimus et mandamus expresse quatenus statim receptis presentibus ad dicta loca Castellane, Mosteriarum et Pugeti Theneorum ac castra et villas bajuliarum et vicarie et judicaturam ipsarum vos personaliter conferentes de dictis censibus et serviciis occupatis et desemparatis ac etiam legatis possessionibus ecclesie diligencia qua convenit inquiratis, et si per inquisitionem vostram fiendam vobis costiterit dicta servicia sive possessiones pro quibus prestabantur et prestari debent a tempore suavitati domini Leopardi esse et fuisse quare jurium ordinem disamparatis vel alias in fraude ejusdem curie fuisse relictas relinquentes [fol. 2] earum vel suorum bonorum habere a possessores ad dandum et solvendum dicta servicia pro ipsis possessionibus a dicto tempore ipsius Leopardi citra viriliter compellatos

⁷⁹ Giovanni *Gerardi* da Firenze, vice-trésorier royal, rational attesté depuis 1356.

⁸⁰ Leopardo da Foligno, archiprêtre de Bénévent, enquêteur royal en 1331-1334.

et nichilominus adhibito vobis aliud ex iudicibus dictarum curiarum de ipsis fraudibus et aliis quibuscumque iuribus occupatis et predictas bajulias, vicaria et iudicaturas et eorum occupatores inquiratis et puniatis mediante iusticia pro ut vobis vi debere occupantes. Si dictas possessiones aliquid pro quibus dicta servicia prestabantur de jure dessamparari potuerunt per possessores earum illas dare ad acapitum procuretur pro curia memorata illas antedictas possessores quas capellanis ecclesiis reperieritis fore legatas vendi et distrayi faciatis publice ad incantum personis reginali jurisdictionis subjectis vel aliter procuretis quod manus mortuas evadant. Ita quod dicta curia suo jure debito non pervetere statuto et ordinacione quondam domini nostri regis Caroli⁸¹ in his observato tam super exactionem dictorum serviciorum laudimiorum et trezenorum ac vendicionum possessionum alienatarum in fraude curie super dicte quod etiam super confiscationem pro peccatum ipsarum ad manus dicte curie sibi eas de jure in fiscum specialiter vel generaliter de jure contingit incidisse comitentes vobis super promisis in omnibus et per omnia vices nostras et ecce damus eaurdem tenor presencium universis et singulis officiliabus et hominibus dictarum bajuliarum vicarie et iudicaturarum expresius in mandato ut ipsos officiales in predictis et circa predicta probeant auxilium [fol. 2v] consilium et favorem dictique homines vobis pareant effiscaciter et intendant, nos enim penas et banna quas et que rite propria duxeritis imponendas et inponenda rata gerimus et gracia eaque mandamus et volumus per vos exigi a trasgressoribus earumdem ceterum ne cognamini circa promissa propriis sumtibus laborari ecce damus clavarii curie dictorum locorum Castellane, Mosteriarum et Pugeti Theneorum et ipsorum cuilibet in mandato ut vobis <et pro vobis> servitoribus quare diri circa predicta contingitur vos vacare et pro ut ad unumquemque ipsorum pertinebit dietas et rationes pro die qualibet de uno floreno auri et medio solvant absque difficultate qualibet et ad signent et recipiant de hiis que vobis solverunt idoneas apodixas dant inicie per virum nobilem dominum Raymundum Bernardi de Flamenquo⁸² legum doctorem ac nostro mandato vice gerentem majoris iudicis comitatum predictorum. Anno Domini millesimo CCCLXIII^o die III^o januarii III^e indictionis ».